



POLSKA IZBA RZECZNIKÓW PATENTOWYCH

CO TRZEBA WIEDZIEĆ O APLIKACJI RZECZNIKOWSKIEJ?

Broszura dla kandydatów
na aplikację rzecznikowską



KIM JEST RZECZNIK PATENTOWY?

Rzecznik patentowy to profesjonalny pełnomocnik, wspierający przedsiębiorców w zakresie ochrony własności intelektualnej - wynalazków, wzorów użytkowych, wzorów przemysłowych, znaków towarowych, oznaczeń geograficznych czy praw autorskich, jak również w sporach sądowych o naruszenie praw wyłącznych czy też z zakresu nieuczciwej konkurencji. Zawód rzecznika patentowego jest zawodem zaufania publicznego.

RZECZNIK PATENTOWY jest pełnomocnikiem, ale także doradcą biznesowym, który pomaga wykorzystać potencjał firm i ludzi, tkwiący w innowacyjnej i kreatywnej części biznesu. Innymi słowy, rzecznik patentowy doradza (a potem te rady wciela w życie), jak najlepiej zadbać o ochronę takich elementów biznesu jak: marka (znaki towarowe), innowacje technologiczne (wynalazki, know-how), dzieła/utwory (prawa autorskie) – zwanych zbiorczo własnością intelektualną.

Rzecznik patentowy ma zazwyczaj kompetencje również z innych dziedzin! Nietrudno znaleźć wśród rzeczników patentowych osoby, które np.: robiły wcześniej karierę naukową, pracowały w przemyśle, są adwokatami albo radcami prawnymi.

Dzięki unikalnej wiedzy jak chronić własność intelektualną, rzecznik patentowy pomaga uzyskać przedsiębiorcom biznesową przewagę. Bez wiedzy i właściwych narzędzi ochrony własności intelektualnej, przedsiębiorcy są bowiem narażeni na to, że ich wiedza i ciężka praca zostaną wykorzystane przez inne podmioty. Przykładowe

sytuacje w biznesie, kiedy rzecznik patentowy okazuje się kluczowym doradcą to:

- ▶ gdy pojawia się potrzeba rejestracji znaku towarowego lub sprawdzenia czy możesz używać danej nazwy dla swojego biznesu
- ▶ gdy konkurencja zaczyna produkować ładząco podobne produkty lub oznaczać je w podobny sposób
- ▶ gdy trwają prace nad wynalazkiem lub innym rozwiązaniem technicznym, a także gdy zostaną one opracowane i na etapie komercjalizacji
- ▶ gdy trzeba podpisać umowę z klientem, dla którego wykonujesz sesję fotograficzną
- ▶ gdy trzeba podpisać umowę licencyjną na korzystanie z danego rozwiązania czy korzystanie z danej marki

Rzecznik patentowy może występować przed Urzędem Patentowym RP (UPRP) we wszystkich sprawach dotyczących znaków towarowych, rozwiązań technicznych (wynalazków, wzorów użytkowych i topografii układów scalonych) i wzorów przemysłowych. Rzecznik patentowy nie tylko przygotowuje dokumentację zgłoszeniową do UPRP, ale także prowadzi całe postępowanie zgłoszeniowe przed urzędem, a jeśli dojdzie do sporu występuje jako pełnomocnik w postępowaniu spornym.

Rzecznik patentowy jest także pełnomocnikiem procesowym w postępowaniu cywilnym we wszystkich tych sprawach, które dotyczą własności intelektualnej. Polscy rzecznicy patentowi mogą także występować przed międzynarodowymi organami własności intelektualnej – Urzędem Unii Europejskiej ds. Własności Intelektualnej czy Światową Organizacją Własności Intelektualnej. Dzięki działaniom przed tymi instytucjami rzecznik patentowy pomaga wznieść ochronę własności intelektualnej na prawdziwie światowy poziom!

Dodatkowo, możliwość występowania przed unijnym i międzynarodowymi organami własności intelektualnej sprawia, że rzecznicy patentowi z uprawnieniami zdobytymi w Polsce mogą z powodzeniem pracować nie tylko w Polsce, ale również za granicą.

Rzecznicy patentowi mogą wykonywać swój zawód na wiele różnych sposobów

Część rzeczników patentowych pracuje w kancelariach patentowych na etacie lub prowadzi własne kancelarie. Zdarza się też, że rzecznicy patentowi pracują w kancelariach adwokackich lub radcowskich. Innym, również częstym wyborem jest praca na stałe dla jednego klienta - czyli praca w konkretnej firmie jako in-house lawyer lub na uczelni wyższej. Warto także wspomnieć, że nie wszyscy rzecznicy pracują stricte „w zawodzie”. Wiedza i doświadczenie zdobyte w trakcie aplikacji mogą być bowiem cennym atutem w pracy na takich stanowiskach jak np. IP/patent/brand manager, IP/patent/trademark

officer/counsel. Dodatkowo, rzecznicy patentowi często łączą pracę zawodową z pracą poza „światem IP”, np. kontynuując karierę naukową.

Zawód rzecznika patentowego to z jednej strony współpraca z twórcami innowacyjnych rozwiązań, współpraca z osobami pracującymi w działach badań i rozwoju czy osobami budującymi lub rozwijającymi swoją markę, a z drugiej zaś strony możliwość wspierania przedsiębiorców w uzyskiwaniu i ochronie praw własności intelektualnej, które wykorzystywane w sposób świadomy, w oparciu o odpowiednio zbudowaną strategię, dają możliwość budowania przewagi rynkowej.

Jest tu także przestrzeń zawodowa dla osób o zacięciu analitycznym – wszelkie rodzaje badań, które prowadzą rzecznicy patentowi nie tylko pozwalają ustalić, czy i gdzie możliwe jest uzyskanie potrzebnej nam ochrony, ale także czy będziemy mogli bezpiecznie wejść na nowy rynek. Jeśli jeszcze dodamy element międzynarodowy polegający na reprezentacji przez urzędami międzynarodowymi i współpracy z pełnomocnikami z innych państw, a także możliwość uczestnictwa we współpracy pomiędzy wyższymi uczelniami i przedsiębiorcami w zakresie transferu technologii, to spektrum możliwości działania rzecznika patentowego jest naprawdę duże.

KILKA SŁÓW O APLIKACJI RZECZNIKOWSKIEJ

Zdobycie wiedzy i uprawnień wymaga nauki i praktyki. Aplikacja rzecznikowska to zorganizowany system szkolenia, w którym przyszli rzecznicy zdobywają wiedzę i praktykę, co na koniec weryfikowane jest egzaminem państwowym.

Aplikacja rzecznikowska składa się z 4 głównych elementów:

- ▶ zajęć organizowanych przez Polską Izbę Rzeczników Patentowych
- ▶ pracy z patronem
- ▶ praktyk w Urzędzie Patentowym
- ▶ pracy własnej

Aplikacja rzecznikowska jest wyjątkową aplikacją, ponieważ można ją zacząć nie tylko po studiach prawniczych, ale także mając ukończone studia techniczne/przyrodnicze lub inne przydatne do wykonywania zawodu rzecznika patentowego.

Zawód rzecznika patentowego jest zawodem interdyscyplinarnym, w którym prawo łączy się ściśle z biznesem i nowymi technologiami.

Aplikacja rzecznikowska będzie zatem dobrym wyborem dla osób kreatywnych i ciekawych świata, lubiących stale rozszerzać swoją wiedzę, bo pozwala na stały kontakt z dynamicznie dziś rozwijającą się nauką i technologią.

Dlatego, aplikację rzecznikowską najczęściej wybierają kandydaci, którzy:

- ▶ skończyli prawo, ale „czują miętę” do wszelkich nowinek technologicznych, designu czy zagadnień związanych z tworzeniem i rozwojem marki
- ▶ są absolwentami kierunków technicznych/przyrodniczych, którzy zetknęli się z własnością intelektualną w swojej pracy zawodowej
- ▶ pracując nad rozwiązaniami biznesowymi mieli do czynienia z problematyką własności przemysłowej

Jakie wymagania musi spełnić kandydat na aplikację rzecznikowską?

Kandydat musi spełnić kilka wymagań formalnych:

- ▶ musi mieć ukończone studia magisterskie o kierunku przydatnym do wykonywania zawodu rzecznika patentowego, w szczególności techniczne lub prawnicze
- ▶ złożyć podanie o wpis na listę aplikantów (szczegółowe wymogi:

SKŁADANIE WNIOSKU

- ▶ ... zdać egzamin konkursowy! (jak przygotować się do egzaminu:

PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU

Ile czasu trwa aplikacja?

Aplikacja trwa sześć semestrów, czyli trzy lata. Zajęcia organizowane są w weekendy, zwykle jest to 5-6 weekendów w semestrze, w trakcie których odbywają się całonocne zajęcia w Warszawie. Do zaliczenia zajęć wymagana jest obecność i oddanie wymaganych prac. Istotną częścią aplikacji są także praktyki w Urzędzie Patentowym RP oraz szkolenie praktycznie pod okiem patrona. Po ukończeniu sześciu semestrów zajęć aplikanci przystępują do egzaminu kwalifikacyjnego, który jest egzaminem państwowym. Egzamin podzielony jest na trzy części, a każdą z nich zdaje się innego dnia. Części egzaminu dotyczą:

- ▶ przygotowania opisu zgłoszenia wynalazku do ochrony,
- ▶ napisania opinii prawnej,
- ▶ przygotowania pisma procesowego.

Jakie są koszty aplikacji?

Opłatę wnosi się z góry za każdy semestr. Wysokość opłaty nie jest stała - zgodnie z przepisami jest bowiem zależna od przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej. Opłata za rok aplikacji wynosi dwukrotność kwoty przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w roku poprzedzającym rok rozpoczęcia kolejnego roku aplikacji. Można zatem zauważyć, że koszt roczny aplikacji jest mniej więcej na poziomie opłat za czesne na studiach zaocznych.

Jakie uprawnienia ma aplikant?

Pełne uprawnienia aplikant zdobywa dopiero po zdaniu egzaminu kwalifikacyjnego oraz wpisie na listę rzeczników patentowych. Po 18 miesiącach od rozpoczęcia aplikacji istnieje jednak możliwość, upoważnienia aplikanta przez patrona do zastępowania go we wszystkich czynnościach. To jednak zależy od decyzji patrona, ponieważ nadal będzie on/ona ponosić odpowiedzialność za wszystkie czynności wykonane przez aplikanta!

| Kim jest Patron?

Patron to inaczej rzecznik patentowy kierujący aplikacją danego aplikanta. Chociaż termin „aplikacja” jest często niewłaściwie rozumiany jako wyłącznie „3 lata zajęć i egzamin”, to w rzeczywistości aplikacja jest teoretycznym i praktycznym szkoleniem całościowo przygotowującym do wykonywania zawodu. Zadaniem patrona jest czuwanie nad praktycznym aspektem szkolenia, m.in. poprzez

umożliwienie aplikantowi uczestniczenia w prowadzonych przez patrona sprawach i wyznaczanie zadań praktycznych. Nie zawsze aplikant pracuje w tym samym miejscu co patron, stąd charakter szkolenia pod okiem patrona może przybierać różne formy.

Aby znaleźć patrona, pod kierunkiem którego aplikant odbędzie aplikację można skontaktować się bezpośrednio z kancelariami patentowymi, które często również same ogłaszają, że poszukują aplikantów, a w razie trudności można skontaktować się z Polską Izbą Rzeczników Patentowych.



POLSKA IZBA RZECZNIKÓW PATENTOWYCH

ul. Żelazna 59 lok.134 (I piętro), 00-848 Warszawa,
e-mail: info@pirp.org.pl, Tel.: +48 (22) 646-40-12,
www.rzecznikpatentowy.org.pl